. Sur lesquelz articles est contenu que oultre et 
pardessus la noire monnoye qui seroit baillée au receveur dudit ayde, tous ceulx qui auroient 
d'icelle monnoye noire la pourraient porter s'il leur plaisoit en noz monnoyes de Thoulouse et 
de Montpellier, et que pour vint cinq solz tournois de ladite monnoye noire leur seroit baillé 
de la monnoye blanche ou noire que seroit ouvrée et monnoyée en icelles monnoyes, et que 
avons ordonné estre fait et monnoyée comme plus à plain est declairé oudit roole, c'est 
assavoir pour xxv s. t. de noire monnoye, xx s. t. et du plus plus et du moins moins qui sont 
tournois pour parisis et dedens le terme de trois sepmaines à compter du jour de la 
publication de certaines noz autres lettres attachées audit roole soubz nostre contre scel. Et il 
soit ainsi que lesdiz cappitoulx et autres bourgois et merchans de nostredite ville de 
Thoulouse se soient traiz par devers noz dits conseillers et autres officiers, et aussi par devers 
noz amez et feaulx les presidens et aucuns autres noz conseillers dudit parlement, disans que 
ledit terme de trois sepmaines leur seroit trop brief et que les habitans de ladite seneschaucie 
sont demourans les aucuns moult loing de ladicte ville de Thoulouse, parquoy ils ne 
pourraient bonnement porter ladicte noire monnoye qui leur a esté accordée estre receue en 
nosdites monnoyes en la maniere dessusdite, c'est assavoir xxv s. t. pour xx s. t. et du plus 
plus et du moins moins comme dessus est dit, requerans que sur ce nosditz conseillers y 
voulssissent pour et ou nom de nous pourveoir, et aussi que de ce que seroit ainsi porté en 
nostredite monnoye leur feust rendu la montié en blanche monnoye et l'autre montié en noire 
monnoye, c'est assavoir doubles de deux deniers tournois à deux deniers de loy argent le roy 
et quinze solz de poix et d'autre monnoye noire au dessoubz à l'équipolent ; sur quoy nosditz 
conseillers, eue consideration aux choses dessusdites, et que en si brief temps ne pourraient 
bonnement porter leur dite monnoye noire en nosdites monnoyes, si comme ils disoient, et 
pour autres causes et considerations qui à ce ont meu nosdits conseillers, ont accordé pour et 
ou nom de nous ausdits cappitoulx et autres dessusdits que tous ceulx qui aucune chose 
devront dudit ayde leur loïse et puissent bailler et qu'ilz en devront tant en blanche monnoye 
comme en noire aux receveurs dudit ayde dedens vint quatre jours à compter de la date de ces 
presentes, c'est assavoir de la noire xxv s. t. pour xx s. t. en la maniere contenue oudit roole, 
et semblablement tous les autres demourans en ladite seneschaussée, c'est assavoir es 
dioceses d'icelle seneschaucie contribuans au fait dudit ayde, puisssent porter leur dite noire